



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 ユニデンホールディングス株式会社
コード番号 6815 URL <http://www.uniden.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO

(氏名) 石井 邦尚

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部部長

(氏名) 笹木 茂幸

TEL 03-5543-2812

四半期報告書提出予定日 平成28年8月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,021	△7.3	170	—	213	—	165	—
28年3月期第1四半期	3,261	△16.3	△130	—	△143	—	△266	—

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 8百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 △162百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	2.80	—
28年3月期第1四半期	△4.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	33,250	26,418	79.5
28年3月期	33,211	26,410	79.5

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 26,418百万円 28年3月期 26,410百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当期の配当金につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,610	3.7	630	—	620	—	410	—	6.96
通期	14,240	9.7	1,530	—	1,520	—	1,030	—	17.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	63,139,649 株	28年3月期	63,139,649 株
29年3月期1Q	4,300,812 株	28年3月期	4,299,350 株
29年3月期1Q	58,839,381 株	28年3月期1Q	58,852,618 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、採算性を重視する経営方針の元、エレクトロニクス事業において、生産コストおよび販管費の見直しを継続的に行いました。また、不動産事業も安定した収益を確保しており、当社グループ全体では、前年同期と比較して売上高が減収となったものの、大幅な増益となっております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高3,021百万円(前年同四半期比7.3%減)、営業利益170百万円(前年同四半期は130百万円の損失)、経常利益213百万円(前年同四半期は143百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益165百万円(前年同四半期は266百万円の損失)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

《エレクトロニクス事業》

当事業では、主に、無線通信・応用機器、デジタル家電機器、電話関連機器の製造販売を行ってまいりました。当事業の売上高は2,794百万円(前年同四半期比12.6%減)となりました。製品区分別の内訳は主に次のとおりであります。

〔無線通信・応用機器〕

当区分では、北米市場、欧州市場におけるGMRSトランシーバー及び、オセアニア市場におけるUCB無線機器の販売数量が好調に推移したものの、米ドル及び豪ドル安の影響を受けたことにより、当区分全体では売上台数26万台(前年同四半期比4.2%増)、売上高1,838百万円(同8.1%減)となりました。

〔デジタル家電機器〕

当区分では、主に車載用モニター及び車載用チューナーの販売状況が安定して推移しております。当区分全体では、売上台数1.3万台(前年同四半期比5.8%減)、売上高211百万円(同8.7%減)となりました。

〔電話関連機器〕

当区分では、北米市場においてビジネスフォンの販売数量が好調に推移しました。一方でオセアニア市場における主力製品である、コードレス電話の市場シェアは維持しているものの、市場規模の緩やかな縮小により販売数量が減少しました。当区分全体では売上台数16万台(前年同四半期比15.4%減)、売上高は632百万円(同27.4%減)となりました。

《不動産事業》

当事業では、賃貸事業で安定的に収益を計上しており、賃貸収入による売上高が137百万円(前年同四半期比407.4%増)となりました。当事業全体では、売上高227百万円(前年同四半期比482.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は16,073百万円(前期末比304百万円増)となりました。これは、主として現金及び預金が540百万円、販売用不動産が398百万円、それぞれ増加し、商品及び製品が361百万円、原材料及び貯蔵品が147百万円、受取手形及び売掛金が50百万円、仕掛品が44百万円、それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は17,173百万円(同265百万円減)となりました。これは、有形固定資産が125百万円、投資その他の資産が125百万円、無形固定資産が13百万円、それぞれ減少したことによるものです。

この結果、資産合計は33,250百万円(同39百万円増)となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は4,317百万円(前期末比302百万円減)となりました。これは、主として未払費用が176百万円、短期借入金が48百万円、賞与引当金が43百万円、未払法人税等が30百万円、製品保証引当金が14百万円、役員賞与引当金が12百万円、それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は2,514百万円(同333百万円増)となりました。

この結果、負債合計は6,832百万円(同31百万円増)となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は26,418百万円(前期末比8百万円増)となりました。これは、主として利益剰余金が165百万円増加し、為替換算調整勘定が156百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月16日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。 なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,607	7,147
受取手形及び売掛金	2,853	2,803
商品及び製品	1,775	1,414
販売用不動産	2,940	3,338
仕掛品	311	267
原材料及び貯蔵品	689	542
繰延税金資産	78	69
その他	549	507
貸倒引当金	△37	△18
流動資産合計	15,769	16,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,442	2,343
機械装置及び運搬具(純額)	159	141
工具、器具及び備品(純額)	293	293
土地	12,743	12,743
建設仮勘定	12	5
有形固定資産合計	15,651	15,526
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	707	635
その他	918	866
貸倒引当金	△123	△123
投資その他の資産合計	1,503	1,378
固定資産合計	17,438	17,173
繰延資産		
株式交付費	3	3
繰延資産合計	3	3
資産合計	33,211	33,250

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	969	978
短期借入金	903	855
1年内返済予定の長期借入金	89	97
未払費用	1,427	1,251
未払法人税等	556	526
賞与引当金	87	44
役員賞与引当金	12	-
製品保証引当金	42	28
その他	529	535
流動負債合計	4,619	4,317
固定負債		
長期借入金	1,899	2,188
その他	282	326
固定負債合計	2,181	2,514
負債合計	6,801	6,832
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	29,217	29,217
利益剰余金	△3,187	△3,022
自己株式	△7,330	△7,330
株主資本合計	36,699	36,864
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△10,289	△10,445
その他の包括利益累計額合計	△10,289	△10,445
純資産合計	26,410	26,418
負債純資産合計	33,211	33,250

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	3,261	3,021
売上原価	2,348	2,044
売上総利益	912	977
販売費及び一般管理費	1,043	806
営業利益又は営業損失(△)	△130	170
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	0	0
為替差益	-	107
デリバティブ評価益	57	-
持分法による投資利益	5	-
作業くず売却益	0	0
その他	2	1
営業外収益合計	67	110
営業外費用		
支払利息	1	3
為替差損	77	-
デリバティブ評価損	-	59
寄付金	0	0
持分法による投資損失	-	2
その他	0	0
営業外費用合計	80	67
経常利益又は経常損失(△)	△143	213
特別利益		
固定資産売却益	5	-
和解による債務免除益	-	29
特別利益合計	5	29
特別損失		
特別退職金	11	-
特別損失合計	11	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△149	243
法人税、住民税及び事業税	44	66
法人税等調整額	73	12
法人税等合計	117	78
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△266	165
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	△266	165

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△266	165
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	99	△86
持分法適用会社に対する持分相当額	5	△70
その他の包括利益合計	104	△156
四半期包括利益	△162	8
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△162	8
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 2	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	エレクトロ ニクス事業	不動産事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,203	39	3,242	18	3,261	—	3,261
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,203	39	3,242	18	3,261	—	3,261
セグメント利益又は 損失(△)	△143	16	△127	△3	△130	—	△130

(注) 1 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソーシャルゲームの提供及びLNS（家庭教師の斡旋）事業等を含んでおります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	エレクトロ ニクス事業	不動産事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,794	227	3,021	—	3,021	—	3,021
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,794	227	3,021	—	3,021	—	3,021
セグメント利益	78	91	170	—	170	—	170

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。